

证券代码：002289

证券简称：宇顺电子

公告编号：2023-019

## 深圳市宇顺电子股份有限公司

### 2023 年第一季度报告

本公司及除董事林萌外的董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

董事林萌因“紧急确定的搬迁方案不仅增加了搬迁成本，还将严重影响公司今年实现营收，使公司可持续经营能力存在不确定性。同时公司也并未及时披露新签订租赁合同和搬迁装修事项的进展情形。”的原因，不能保证公告内容真实、准确、完整。

#### 重要内容提示：

1. 董事会、监事会及除董事林萌、监事吴晓丽之外的董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

董事林萌因“紧急确定的搬迁方案不仅增加了搬迁成本，还将严重影响公司今年实现营收，使公司可持续经营能力存在不确定性。同时公司也并未及时披露新签订租赁合同和搬迁装修事项的进展情形。”的原因，无法保证季度报告内容的真实、准确、完整。请投资者特别关注。

监事吴晓丽因“基于年报不能保证其数据准确完整导致一季报的期初数会存在问题，且未提供完整数据说明。”的原因，无法保证季度报告内容的真实、准确、完整。请投资者特别关注。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度报告是否经审计

是 否

## 一、主要财务数据

### (一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	26,575,609.07	31,315,235.36	-15.14%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-8,164,639.82	-5,272,993.53	-54.84%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-8,487,098.88	-5,556,641.70	-52.74%
经营活动产生的现金流量净额（元）	6,256,557.09	-12,129,537.44	151.58%
基本每股收益（元/股）	-0.0303	-0.0188	-61.17%
稀释每股收益（元/股）	-0.0303	-0.0188	-61.17%
加权平均净资产收益率	-3.36%	-1.96%	-1.40%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减（%）
总资产（元）	292,830,654.70	289,863,265.16	1.02%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	238,593,151.65	246,757,791.47	-3.31%

## （二）非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	315,901.80	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,557.26	
合计	322,459.06	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## （三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元

项目	本报告期末	本报告期初	同比增减比率	变动原因
应收款项融资	6,003,019.53	14,068,490.27	-57.33%	主要原因系期初应收票据本报告期到期承兑。
预付款项	338,019.35	776,906.33	-56.49%	主要原因系以预付采购物料，期末供应商仍未供货的金额降低。
其他流动资产	698,299.91	172,590.34	304.60%	主要原因系留抵税额增加。
存货	22,205,724.96	17,307,554.28	28.30%	主要原因系一季度客户订单有所增加，根据订单备货生产。
应付账款	22,179,155.46	18,451,348.35	20.20%	主要原因系一季度客户订单有所增加，原材料采购量增加。
应交税费	297,865.66	1,109,665.49	-73.16%	主要原因系期初缓缴的增值税在本报告期内已缴。
其他应付款	11,385,831.81	4,330,398.41	162.93%	主要原因系本报告期收到政府支付的第一期搬迁补偿款及搬迁免租期按原租赁价格计提租赁费，暂时计入其他应付款，待达到资产处置权益的确认条件时确认损益。
其他流动负债	338,432.80	248,538.58	36.17%	主要原因系预收账款增加。
项目	本报告期末	上年同期	同比增减比率	变动原因

销售费用	1,605,398.43	1,299,532.42	23.54%	主要原因系本报告期加大营销力度，人力成本、差旅费等营销费用增加。
财务费用	667,528.95	274,123.85	143.51%	主要原因系本报告期汇率变动而形成汇兑损失。
经营活动产生的现金流量净额	6,256,557.09	-12,129,537.44	-151.58%	主要原因系前期收到的银行承兑汇票在本报告期内到期承兑，导致本报告期经营活动产生的现金流量净额大幅增加。
筹资活动产生的现金流量净额	-193,064.19	-2,000,655.00	-90.35%	主要原因系因政府土地统筹导致租赁合同于2022年12月解约，使用权资产确认同时终止，本期筹资活动产生的现金流量为支付的银行贷款利息，上年同期为支付的使用权资产租赁费。

## 二、股东信息

### (一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,306	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
中植融云（北京）企业管理有限公司	境内非国有法人	20.42%	57,233,855	0		
中植产业投资有限公司	境内非国有法人	8.77%	24,585,656	0		
林萌	境内自然人	7.39%	20,706,000	15,529,500	质押 冻结	20,706,000 456,996
魏连速	境内自然人	2.81%	7,861,635	0	质押	7,861,635
张磊	境内自然人	2.40%	6,722,813	0		
李梅兰	境内自然人	1.58%	4,436,991	0	质押	4,436,991
熊宗波	境内自然人	1.07%	2,998,500	0		
李洁	境内自然人	1.03%	2,879,544	0	质押	2,879,544
中信里昂资产管理有限公司一客户资金	境外法人	0.91%	2,553,201	0		
林车	境内自然人	0.88%	2,465,007	0	质押	2,465,007
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中植融云（北京）企业管理有限公司	57,233,855	人民币普通股	57,233,855			
中植产业投资有限公司	24,585,656	人民币普通股	24,585,656			
魏连速	7,861,635	人民币普通股	7,861,635			
张磊	6,722,813	人民币普通股	6,722,813			
林萌	5,176,500	人民币普通股	5,176,500			
李梅兰	4,436,991	人民币普通股	4,436,991			
熊宗波	2,998,500	人民币普通股	2,998,500			
李洁	2,879,544	人民币普通股	2,879,544			
中信里昂资产管理有限公司一客户资金	2,553,201	人民币普通股	2,553,201			
林车	2,465,007	人民币普通股	2,465,007			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、中植融云（北京）企业管理有限公司为本公司的控股股东，中植产业投资有限公司和中植融云（北京）企业管理有限公司为同一实际控制人控制的企业；中植融云（北京）企业管理有限公司、中					

	植产业投资有限公司系一致行动人； 2、股东魏连连将其所持股份的表决权委托给中植融云（北京）企业管理有限公司； 3、公司前 10 名股东中，林萌与李梅兰、李洁、林车具有关联关系，系一致行动人； 4、除此之外，本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用

## （二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

## 三、其他重要事项

适用 不适用

### 1、公司董事及高级管理人员变动（注 1）

#### （1）董事变动

公司董事会于 2023 年 1 月 4 日收到独立董事吴玉普先生的书面辞职报告。吴玉普先生于 2017 年 1 月 5 日经公司 2017 年第一次临时股东大会选举为公司第四届董事会独立董事，于 2020 年 10 月 15 日经公司 2020 年第三次临时股东大会选举为公司第五届董事会独立董事，吴玉普先生在公司连任独立董事已满六年，根据《上市公司独立董事规则》（证监会公告〔2022〕14 号）第十五条，现申请辞去公司独立董事职务，同时一并辞去董事会审计委员会、提名委员会及薪酬与考核委员会委员职务，辞职后不在公司任职。

#### （2）高级管理人员变动

公司副总经理、财务总监徐健先生于 2023 年 2 月 13 日向公司提交了离职申请流程，其因个人原因申请辞去公司副总经理、财务总监职务。根据徐健先生与公司签署的劳动合同的约定，其离职需提前一个月提交辞职报告，截至 2023 年 3 月 13 日，徐健先生的辞职申请已生效，徐健先生离职后不在公司担任任何职务。

### 2、关于全资子公司签订《解除租赁合同协议》的事项（注 2）

因深圳市光明区玉塘街道长圳社区土地整备利益统筹项目的搬迁需要，公司全资子公司宇顺工业智能承租位于深圳市光明区玉塘街道长圳社区第二工业区第 21、22、23 栋房产被纳入搬迁范围内。经双方友好协商，2022 年 12 月 9 日，工业智能与深圳市玉塘长圳股份合作公司签署了《解除租赁合同协议》，确定本次搬迁补偿款为 11,203,797 元，且自 2022 年 12 月 1 日起至协议约定的腾空期限届满之日止，公司除支付必要的水、电、气及垃圾清运费等费用外，无需支付原租赁合同月租金。

2023 年 1 月 6 日，公司收到深圳市玉塘长圳股份合作公司拨付的第一笔搬迁补偿款，金额为 4,481,518.00 元，占本次搬迁补偿款总额的 40%。

2023 年 3 月 13 日，公司收到深圳证券交易所上市公司管理二部（以下简称“深交所”）下发的《关于对深圳市宇顺电子股份有限公司的关注函》（公司部关注函〔2023〕第 168 号，以下简称“《关注函》”），深交所对工业智能搬迁的进展、搬迁补偿款、后续安排、对公司生产经营和财务状况产生的具体影响、信息披露等问题进行了问询。公司于 2023 年 3 月 24 日根据深圳证券交易所的要求，对关注函中所提问题进行了核查并回复说明，并于 2023 年 3 月 25 日对外披露回复内容。

2023 年 4 月 1 日，工业智能与深圳新宏泽包装有限公司签订了《租赁合同书》，工业智能承租深圳新宏泽包装有限公司位于深圳市龙华区观澜街道观光路大富工业区新宏泽工业园厂房三楼作为生产基地。租赁面积为 6,500 平方米；租赁期限为 5 年（2023 年 4 月 1 日至 2028 年 3 月 31 日）；首年租金为 28 元/平方米/月，租金第 2 年起每年较上一年递增 4%。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
(注 1) 公司董事及高级管理人员变动	2023 年 01 月 05 日	2023-001
	2023 年 03 月 14 日	2023-009
(注 2) 关于全资子公司签订《解除租赁合同协议》的事项	2022 年 12 月 13 日	2022-053
	2023 年 01 月 07 日	2023-003
	2023 年 03 月 21 日	2023-010
	2023 年 03 月 25 日	2023-011

#### 四、季度财务报表

##### (一) 财务报表

##### 1、合并资产负债表

编制单位：深圳市宇顺电子股份有限公司

2023 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	107,815,334.62	101,930,861.72
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	4,240,304.20	3,153,119.00
应收账款	30,093,360.21	29,901,047.03
应收款项融资	6,003,019.53	14,068,490.27
预付款项	338,019.35	776,906.33
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	2,399,395.68	2,408,463.00
其中：应收利息		0.00
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	22,205,724.96	17,307,554.28
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	698,299.91	172,590.34
流动资产合计	173,793,458.46	169,719,031.97
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	27,135,000.00	27,135,000.00
投资性房地产		
固定资产	88,643,579.30	89,684,465.09
在建工程		
生产性生物资产		

油气资产		
使用权资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	914,917.00	985,207.81
递延所得税资产	2,106,699.94	2,107,157.71
其他非流动资产	237,000.00	232,402.58
非流动资产合计	119,037,196.24	120,144,233.19
资产总计	292,830,654.70	289,863,265.16
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		0.00
应付账款	22,179,155.46	18,451,348.35
预收款项	454,172.55	347,738.14
合同负债	723,565.47	109,075.45
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	3,200,230.08	2,675,460.05
应交税费	297,865.66	1,109,665.49
其他应付款	11,385,831.81	4,330,398.41
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	338,432.80	248,538.58
流动负债合计	38,579,253.83	27,272,224.47
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	14,733,249.22	14,733,249.22
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		0.00
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	925,000.00	1,100,000.00
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	15,658,249.22	15,833,249.22
负债合计	54,237,503.05	43,105,473.69
所有者权益：		
股本	280,253,733.00	280,253,733.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,705,277,310.44	1,705,277,310.44

减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	15,914,923.20	15,914,923.20
一般风险准备		
未分配利润	-1,762,852,814.99	-1,754,688,175.17
归属于母公司所有者权益合计	238,593,151.65	246,757,791.47
少数股东权益		
所有者权益合计	238,593,151.65	246,757,791.47
负债和所有者权益总计	292,830,654.70	289,863,265.16
法定代表人：周璐	主管会计工作负责人：周璐	会计机构负责人：涂剑萍

## 2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	26,575,609.07	31,315,235.36
其中：营业收入	26,575,609.07	31,315,235.36
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	35,130,929.69	36,687,459.04
其中：营业成本	25,812,743.97	28,536,457.60
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	293,965.14	263,402.06
销售费用	1,605,398.43	1,299,532.42
管理费用	5,719,822.01	5,187,495.74
研发费用	1,031,471.19	1,126,447.37
财务费用	667,528.95	274,123.85
其中：利息费用		219,249.88
利息收入		105,416.08
加：其他收益	315,901.80	301,457.16
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		

信用减值损失（损失以“-”号填列）	68,679.51	-143,963.22
资产减值损失（损失以“-”号填列）		-65,241.66
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-8,170,739.31	-5,279,971.40
加：营业外收入	10,602.22	
减：营业外支出	4,044.96	17,808.99
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-8,164,182.05	-5,297,780.39
减：所得税费用	457.77	-24,786.86
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-8,164,639.82	-5,272,993.53
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-8,164,639.82	-5,272,993.53
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	-8,164,639.82	-5,272,993.53
2.少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-8,164,639.82	-5,272,993.53
归属于母公司所有者的综合收益总额	-8,164,639.82	-5,272,993.53
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.0303	-0.0188
（二）稀释每股收益	-0.0303	-0.0188

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元，上期被合并方实现的净利润为：0.00 元。

法定代表人：周璐

主管会计工作负责人：周璐

会计机构负责人：涂剑萍



## 3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	30,710,507.28	24,309,950.97
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	576,665.61	
收到其他与经营活动有关的现金	4,873,958.24	646,035.40
经营活动现金流入小计	36,161,131.13	24,955,986.37
购买商品、接受劳务支付的现金	15,477,811.06	20,039,680.95
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	9,238,672.77	12,164,152.88
支付的各项税费	1,249,480.72	827,553.48
支付其他与经营活动有关的现金	3,938,609.49	4,054,136.50
经营活动现金流出小计	29,904,574.04	37,085,523.81
经营活动产生的现金流量净额	6,256,557.09	-12,129,537.44
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	0.00	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	179,020.00	43,112.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	179,020.00	43,112.00
投资活动产生的现金流量净额	-179,020.00	-43,112.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资		

收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	0.00	0.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	193,064.19	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		2,000,655.00
筹资活动现金流出小计	193,064.19	2,000,655.00
筹资活动产生的现金流量净额	-193,064.19	-2,000,655.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	5,884,472.90	-14,173,304.44
加：期初现金及现金等价物余额	101,919,694.31	47,858,697.35
六、期末现金及现金等价物余额	107,804,167.21	33,685,392.91

## （二） 审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

深圳市宇顺电子股份有限公司董事会

2023 年 04 月 27 日